INDICAÇÃO Nº221/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo técnico para viabilizar a manutenção
e reforma da guarita, a mudança de local da lixeira e a instalação de iluminação
pública na Estrada Elpídio Vieira Pedroso, no Bairro Ponte Alta.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da região têm relatado, com frequência,
problemas relacionados ao mau cheiro da lixeira existente no local, que está situada
próxima ao ponto de ônibus escolar. Essa proximidade causa transtornos,
especialmente para as crianças que aguardam transporte para deslocamento até as
cidades. A mudança da lixeira para um local mais adequado permitirá maior conforto
e higiene para os usuários do ponto de ônibus.

Além disso, a guarita necessita de reparos e manutenção
para garantir proteção e segurança aos que utilizam o espaço. A instalação de
iluminação pública também se faz essencial, uma vez que muitos moradores,
inclusive crianças, transitam pelo local nas primeiras horas da manhã, e a ausência
de luz compromete o acesso e a segurança.

Diante da importância dessas melhorias, solicitamos que
o Executivo Municipal, em conjunto com a secretaria competente, avalie e execute
as medidas necessárias para atender às demandas da comunidade, garantindo
melhores condições de infraestrutura e segurança na região.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente
JOÃO ANTÔNIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO BRASIL

assinado eletronicamente
LUIZ ANTÔNIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora -UNIÃO BRASIL

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora- PSD